
quarta-feira, 18 de dezembro de 20138  CADERNO 1

Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para 
Prestação de serviços de segurança por monitoramento 
eletrônico (Alarme Monitorado) 24 horas por dia, com 
fornecimento de todos os equipamentos necessários em 
comodato para o Almoxarifado Central.
Valor Total: 4.300,00
Data Assinatura: 12/12/2013
Vigência: 12/12/2013 a 11/12/2014
Pregão Eletrônico: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039 0101000000          Estadual
Contratado: SERVIEL - SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, 128
CEP. 66087-640 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PorTAriA n° 1036/2013 - GAb.SuSiPe
número De PubLicAçÃo: 629767

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar a servidora RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula 
nº 57213764, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
092/2013/SUSIPE, a contar de 12 de Dezembro de 2013, cujo 
objeto é a contratação de empresa do ramo pertinente para 
Prestação de Serviços Segurança por Monitoramento Eletrônico 
(Alarme Monitorado) 24 horas por dia, com fornecimento 
de todos os equipamentos necessários em comodato para o 
Almoxarifado Central sito à Rua Gaspar Vianna, 832 - Reduto - 
CEP 66053-090. Belém, Pará e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PorTAriA n° 1037/2013 - GAb.SuSiPe
número De PubLicAçÃo: 629773

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matrícula nº 5719253/3, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 089/2013/SUSIPE, a contar de 11 de 
dezembro de 2013, celebrado entre a empresa J N S SOUZA E 
– EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de medicamentos 
básicos e controlados, para atender Divisão de Saúde Prisional.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
em exercício

ADmiSSÃo De SerViDor
número De PubLicAçÃo: 629782

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 992/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 16/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
ELDER BRUNO MARQUES MIZUTA AGENTE PRISIONAL                   15/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADmiSSÃo De SerViDor
número De PubLicAçÃo: 629786

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 992/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 12/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
CICERO PAIXAO DIAS AGENTE PRISIONAL                   
11/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADmiSSÃo De SerViDor
número De PubLicAçÃo: 629907

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 993/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 06/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JEAN CARLO CRUZ DE SOUZA AGENTE PRISIONAL                   
05/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADmiSSÃo De SerViDor
número De PubLicAçÃo: 629916

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 993/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 06/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
RICARDO AUGUSTO BEZERRA FURTADO AGENTE PRISIONAL                   
05/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADmiSSÃo De SerViDor
número De PubLicAçÃo: 629937

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 993/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 16/12/2013

Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JOVIANA SOARES TEIXEIRA AGENTE PRISIONAL                   
15/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADmiSSÃo De SerViDor
número De PubLicAçÃo: 629942

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 993/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 12/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
EMILLI QUEIROZ SIMOES AGENTE PRISIONAL                   
11/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SuPrimenTo De FunDo
número De PubLicAçÃo: 630003

Portaria: 3425/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 2
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula   
SHEILA ANDRÉA COSTA DE ALMEIDA CUNHA  TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA5899235     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662960000    0262003237 339030              621,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

reSumo De PorTAriAS
número De PubLicAçÃo: 630045

LicençA PrÊmio
Portaria nº 995/2013-GAb.SuSiPe  belém/PA, 17 de 
dezembro de 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANTONIO RODRIGUES DA CRUZ, Matrícula 
Funcional n.º 5133793, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no(a) DIV. TRANSPORTES, no período de 02/01/2014 
a 31/01/2014, referente ao triênio 01/06/2005 a 31/05/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco robério cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
Portaria nº 996/2013-GAb.SuSiPe  belém/PA, 
17 de dezembro de 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANA MARIA CARDOSO SOARES, Matrícula 
Funcional n.º 43605, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) CT CIDADE NOVA, no 
período de 02/01/2014 a 31/01/2014, referente ao triênio 
22/05/1992 a 21/05/1995.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco robério cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
Portaria nº 997/2013-GAb.SuSiPe  belém/PA, 
17 de dezembro de 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SOLANGE DO SOCORRO DA SILVA DOS SANTOS, 
Matrícula Funcional n.º 5496560, ocupante do cargo de 
PSICOLOGA, lotado(a) no(a) PEM I, no período de 02/01/2014 
a 31/01/2014, referente ao triênio 18/02/2009 a 18/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco robério cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
Portaria nº 998/2013-GAb.SuSiPe  belém/PA, 
17 de dezembro de 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) CLEIDSON BRITO DE SOUZA, Matrícula Funcional 
n.º 54211798, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a) CT CIDADE NOVA, no período 
de 02/01/2014 a 31/01/2014, referente ao triênio 20/01/2009 
a 19/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco robério cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
Portaria nº 1040/2013-GAb.SuSiPe belém/PA, 17 de 
dezembro de 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MARIA DO SOCORRO PIRES DA COSTA, Matrícula 
Funcional n.º 41297, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) NEC/DCL, no período de 
02/01/2014 a 31/01/2014, referente ao triênio 16/10/2008 a 
15/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco robério cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

Portaria nº 1041/2013-GAb.SuSiPe belém/PA, 17 de 
dezembro de 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SILVA, 
Matrícula Funcional n.º 57213578, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRA, lotado(a) no(a) DSP, no período de 02/01/2014 
a 31/01/2014, referente ao triênio 27/02/2009 a 26/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco robério cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
Portaria nº 1042/2013-GAb.SuSiPe belém/PA, 17 de 
dezembro de 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MARIA LUCIA LUCAS PINTO, Matrícula Funcional 
n.º 43451, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) CRASHM, no período de 02/01/2014 a 
31/01/2014, referente ao triênio 08/01/2007 a 07/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco robério cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
Portaria nº 1043/2013-GAb.SuSiPe belém/PA, 17 de 
dezembro de 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MONICA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA, 
Matrícula Funcional n.º 57201023, ocupante do cargo de 
TEC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a) CASA 
DO ALBERGADO, no período de 02/01/2014 a 31/01/2014, 
referente ao triênio 18/07/2008 a 17/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco robério cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
Portaria nº 1044/2013-GAb.SuSiPe belém/PA, 17 de 
dezembro de 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) CARLOS ALBERTO NOGUEIRA OLIVEIRA, Matrícula 
Funcional n.º 57211804, ocupante do cargo de AUXILIAR 
OPERACIONAL, lotado(a) no(a) DSG, no período de 02/01/2014 
a 31/01/2014, referente ao triênio 23/01/2009 a 22/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco robério cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
Portaria nº 1045/2013-GAb.SuSiPe belém/PA, 17 de 
dezembro de 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) RUBENS CLANDRINE DE AZEVEDO, Matrícula 
Funcional n.º 41009, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado(a) no(a) CRR BRAGANÇA, no período de 
02/01/2014 a 31/01/2014, referente ao triênio 29/09/2009 a 
28/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco robério cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
Portaria nº 1046/2013-GAb.SuSiPe belém/PA, 17 de 
dezembro de 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MARCELO CARDOSO DE PAIVA, Matrícula Funcional 
n.º 57201524, ocupante do cargo de TEC. EM GESTÃO 
PENOTENIÁRIA, lotado(a) no(a) CRPP II, no período de 
06/01/2014 a 04/02/2014, referente ao triênio 07/07/2008 a 
06/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco robério cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
Portaria nº 1047/2013-GAb.SuSiPe belém/PA, 17 de 
dezembro de 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) PAULO AUGUSTO PAZ DO NASCIMENTO, Matrícula 
Funcional n.º 5170435, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado(a) no(a) CT SANTAREM, no período de 
02/01/2014 a 31/01/2014, referente ao triênio 13/11/2008 a 
12/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco robério cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

continua no caderno 2


